L'ensemble de la section constituée par les chap. 15-21 rappelle les grandes étapes de l'histoire biblique. On n'y trouve qu'une seule digression, en CONS. I,16, sur le problème de la colère divine.

³³¹Texte infra p. 208.

³³²Sur cette notion, voir H. LAUSBERG, Handbuch, p. 519.

³³³Cf. supra p. 31 n. 87.

³³⁴AUGUSTIN, dans son *de catechizandis rudibus*, s'attache aussi à la brièveté de la narration pour des raisons analogues, cf. P. SINISCALCO, *Christum narrare*, p. 614-616. Le principe de la *brevitas* est toujours le même : ne rien dire de plus que ce qui est nécessaire à la compréhension de l'auditeur.

³³⁵LAUSBERG, Handbuch, t. 2, p. 813, caractérise le terme *simplex* comme indiquant "das Fehlen schmuckender Elemente", "die Kunstlosigkeit" d'une part, cf. Quint. Inst. IV,1,60, d'autre part une insistance sur la brièveté, cf. Quint. Inst. IV,2,47.

XV. *Qui sit diabolus, vel quod peccatum hominis ?*

APO. Remoto hoc interim, ut quis iste diabolus vel unde sit dicas, quem
incentorem nescio cuius peccati fuisse confirmas, ipsum, si non piget, hominis
5 pande peccatum, cuius tanta atrocitas, sicut asseris, fuit, ut nisi per solam
Christi crucem non potuerit expiari. Inspecta enim si qua est criminis qualitate,
quid haec crucis praedicatio tantopere elata praestiterit promptius elucebit.

ZAC. Non piget plane offensae veteris explanare principia, et quem mali
gradum primi hominis transgressio fecerit, simplici narratione contexere, ut qui
10 peccati tantum causas audire desideras, etiam creatorem humani generis propius
agnoscas. Cum enim deus omnia fecisset ex nihilo, habitatorem mundi
hominem finxit ex limo, rudique adhuc exanimo³³⁶ corpori spiritum sensumque
largitus est : spiritum, quo communem carpimus aerem, quo membra
provehimus, sensum, quo a ceteris animalibus discrepamus. Tum vivendi
15 proprium arbitrium addidit, liberum in omnia imperium tribuens. Tum
immortalitas cum condicione³³⁷ permissa est, et in voluntate lex posita, non
quae observatione difficilis periculum inferret ignaro, sed quae ostensa ne
usurparetur tantum, creatoris gratiam cum immortalitatis beneficio custodiret.
Sic posito itaque homini inter delicias paradisi, amoenissimi scilicet loci et
20 nulla aurarum intemperie ac varietate corrupti, ex omni pretiosarum arborum
fructu edendi copiosa datur facultas, sed in multis unius tantum arboris usurpatio
prohibetur, ut interdictam eandem arborem semper intuens homo, eius qui
interdixerat meminisset, et praelatus omnibus prae se esse non oblivisceretur
auctorem, ac sibi ita omnia subiecta cognosceret, ut ei, qui sibi subiecerat,
25 esset ipse subiectus³³⁸; simul ne homo rationabilis factus sicut bruta animalia
sine observatione torperet, sed ut eo, quem solus praecipuum acceperat sensum,
inter praeceptum ac beneficium et cavere intellexeret et mereri. Huic beatitudini
diabolus invidens, per serpentem, qui erat caeteris animalibus prudentior,
mulierem primum, id est inferioris sexus hominem et ad credendum animi
30 facilioris, inlexit interdictum gustatu arboris temerare. Per eandem postea virum
simili falsitate decepit, futuros asserens deo similes, si eius ligni pomis non